GAMARA MüNiCiPAL ÜL c,
APRÍ JErfFADA

BALSAS-MA 1'K Jrisnle
tiiii píii'fi !(<(( 1

Tesi

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALL'AGNOL

INDICAÇÃO N2 14/2024

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentissimo Senhor ERICK AUGUSTO, digníssimo Prefeito

Municipal, INDlCANDO-LHErSEJA SOLICITADO AO PREFEITO QUE SEJA IMPUNTADO

CONTAINERS DE LIXO EM PONTOS ESTRATÉGICOS EM BAIRROS DA CIDADE.

JUSTIFICAÇÃO

Manter uma cidade mais limpa, com condições de conservação e higiene

por impactos positivos para a qualidade de vida das pessoas e faz parte do

Plano Municipal de Gestão integrada de Resíduos Sólidos que Consiste no

conjunto de atividades, infraestruturas e instalações operacionais de

coleta, transporte, transbordo, tratamento e destino final do resíduo

sólido doméstico e do resíduo sólido originário da varrição e limpeza de

logradouros e vias públicas. Nesse sentido observamos que os containers

de lixo são peças fundamentais nessa engrenagem para a coleta e

transporte de resíduos. É muito importante para manter a cidade mais

limpa e ambientalmente correta. Quando instaladas perto de centros

comerciais, bairros e locais públicos, ajudam na coleta mecanizada

efetuada por caminhões e na conscientização do descarte correto.

Resíduos orgânicos, recicláveis e sólidos podem ser desprezados dentro

dos containers de lixo. Sua estrutura permite um armazenamento seguro

e  livre de mosquitos e outros insetos que geram contaminação e^

proliferação de doenças.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ 06 777.130 OnO'-' I

Rua Dr. José Coelho Noieto, n' 2008. bairro Poiosí - Cep: 65.800-000-- Fone: (90) 3541-2086- Balsas  - Maranhão

E-mail; camarabalsas@gmail.com

CAMARA MUNICiPAL DE

BALSAS-
pflirt UÁlZiiln Ir^isÍAliK

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALUAGNOL

0
I

J

Com 0 objetivo de tornar a cidade cada vez mais limpa e

organizada, difundindo junto à comunidade a cultura de hábitos
corretos com relação ao cuidado com o meio ambiente e a

saúde

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 01 DE Fevereiro DE 2024.

Guilherme^irAgnol
Vereador autor (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ. 06777,130/0001-' 1

Rua Dr. José Coelho Noieto. n" 2008, bairro Potosí - Cep' 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com